
 
 
 
 
 
 

Direzione Didattica 3° Circolo “Aldo Moro” 
Via Ugo La Malfa – 80021 AFRAGOLA (NA) 

                             Tel./Fax 081.8603934  E-mail:  naee105003@istruzione.it 

                                  C.F.: 80103910636  - Codice Circolo:NAEE105003 

www.aldomorocd..gov.it 
 

CUP: G49G17000180007 -    
 
Prot. n.3197 /B18  Afragola 14/05/2018 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

per acquisto materiale di PEN DRIVE  per progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-232 - tramite la 
procedura di affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016 come 
modificato dal Decreto “correttivo” n. 56 del 19.04/2017. 

  
CUP: G49G17000180007 -   CIG: Z3F238E338 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la    

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

              VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

              concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle 

              istituzioni scolastiche"; 

VISTI   i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

              strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

              Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

              relativo al Fondo Sociale Europeo; 

              VISTO  il  PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola–competenze                                 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 

              2015/2018;  
 

mailto:naee105003@istruzione.it
http://www.aldomorocd.it/


 

 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31700 del 24/07/2017 di autorizzazione 

dell’intervento  a  valere  sull’Obiettivo  specifico  10.1/Azione  10.1.1  del  PON  ” 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento;  
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del  08/09/2017, di approvazione del Programma  

Annuale Esercizio finanziario 2017, con la quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato  
04  –  “Finanziamenti  da  enti  territoriali  o  da  altre  Istituzioni  Pubbliche”,  PON  
”Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e  
ambienti per l’apprendimento”;  

VISTO il Decreto n° 2380 del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio prot. 3244/b18 del 

08/09/2017;             
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94,  
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24  
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208,  
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato  
(legge di stabilità 2016);  

ACCERTATA  la necessità di procedere all’acquisto di pen drive 8GB per il progetto 10.1.1A-

FSEPON-CA-2017-232 ;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016, 

tramite richiesta di offerta su MEPA (RDO) per l’acquisizione delle forniture previste 

               nel progetto; 

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione Consip le Istituzioni Scolastiche possono 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti 

di beni di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 

abilitati (RDO) o delle offerte già pubblicate all’interno del mercato elettronico (MEPA) e 

pertanto attraverso l’affidamento diretto tramite un ordine diretto di acquisto (ODA);  

PRECISATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la 

suddetta formula dell’ordine diretto di acquisto (ODA) presenta i seguenti benefici: 

             - riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

             - potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere la facile individuazione di ditte 

sempre più competitive;  

             - facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi 

on-line;  

             - possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

             - eliminazione dei supporti cartacei; 

 RITENUTO di procedere all’acquisto del predetto materiale tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica amministrazione (MEPA);  

DATO ATTO che, a seguito di un’attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai 

vari fornitori abilitati, è emerso che la ditta COBOR S.A.S di Celardo Carmela ha nel 

proprio catalogo il prodotto sopra specificato avente caratteristiche idonee alle esigenze dell’ 

Istituto;  

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura 

del predetto materiale a favore della ditta COBOR S.A.S di Celardo Carmela, 

convenzionata al mercato elettronico per i prodotti sopra specificati;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico  
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti  
Linee guida n. 3;   

RITENUTO di procedere in merito; 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di procedere all’acquisto del materiale di seguito specificato tramite il mercato elettronico (MEPA) 

e secondo la procedura dell’ ordine diretto (ODA) del seguente articolo: - n.26  pen drive 8 GB con 

segnatura PON 2014-2020;  

3) di affidare la fornitura del predetto materiale alla ditta COBOR S.A.S di Celardo Carmela, ditta 

accreditata sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’importo 

complessivo di euro 220,45 IVA inclusa; 

 4) di procedere on-line con firma digitale, a perfezionare l’iter di acquisto con le modalità e nelle 

forme previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

5) di imputare la spesa complessiva di euro 220,45 IVA inclusa a valere sul progetto P12 “10.1.1A-

FSEPON-CA-2017-232  – “La nostra scuola, il nostro mondo” del Programma Annuale relativo 

all’E.F. 2018. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 

La presente determinazione sarà pubblicato all’Albo dell’Istituto sul sito ufficiale all’indirizzo web 
www.aldomorocd.gov.it, e agli atti della scuola.. 

 

                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                            Prof.ssa Rosalba Sorrentino 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art.3 comma 2 lgs 39/1993 
  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aldomorocd/

